merio reprehendit velut scholiastes his verbis, quæ ad marginem codicis Mazarini ascripta sunt: Τί σοι καὶ τοῖς τοῦ ἱεροῦ Κλήμεντος διαλέγοις, ἐροὺς δοσιν τὸ δφελος οἱ ὄρθοδοξας καὶ εἰλιχρινος ἐντευχητες σαφῶς ίσασιν. Ἀπαγε τῶν διασυρμῶν, ὡ λογιώτατε πείσεται γάρ σοι τῶν δλων οὐδεὶς τῆς τοῦ θεοῦ Ἐκκλησίας τοῦ Κλήμεντος ἀπαντά ἐν σεμνούσιοις ἐστὶ τοῖς τροφίμοις τῆς εὔσεβειας, ὡς ὧν σπουδάζεται.

(77) Συγκατατάξαι ταῖς ἐρμηνείαις. Ita legitur

PATROL. GR. XX.

A nostra quoque assertione firmetur. Non enim, ut plerique solent, eos unquam sectatus sun qui verbis affluerent, sed eos potius qui verum docerent; nec eos qui nova quædam et inusitata præcepta, sed illos qui Domini mandata in figuris tradita, et ab ipsa veritate profecta memorabant. Quod si quis interdum mihi occurrebat qui cum senioribus versatus fuisset, ex eo curiose sciscitabam quænam essent seniorum dicta: quid Andreas, quid Petrus, quid Philippus, quid Thomas, quid Jacobus, quid Joannes, quid Matthæus, quid cæteri Domini discipuli dicere soliti essent: quidnam Aristion, et Joannes presbyter, discipuli Domini, prædicarent. Neque enim ex librorum lectione tantam me utilitatem capere posse existimabam, quantum ex hominum adhuc superstitioni viva voce. »Quibus in verbis illud etiam observandum est, bis ab eo possum esse nomen Joannis. Et priorem quidem una cum Petro, Jacobo, Matthæo et reliquis apostolis recenset, satis indicans se de evangelista Joanne verba facere. Postea vero adhibita sermonis distinctione, alterum Joannem cum iis collocat qui extra numerum sunt apostolorum, præponens illi Aristionem quemdam: eumdemque presbyterum diserte nominat. Quo sit ut vera videatur esse narratio illorum, qui duos eodem nomine appellatos in Asia vixisse dixerunt: et apud Ephesum duo esse sepultra, et utrumque Joannis hactenus nominari. Atque hoc animadvertere in primis necessarium puto. Verisimile est enim Revelationem Iuliam Joannis nomine inscriptam, si non a priore illo, certe ab hoc posteriore visam fuisse. Et Papias quidem de quo nunc sermonem habemus, apostolorum dicta, ab iis qui cum apostolis versati fuerant, se accepisse profitetur: Aristion autem et Joannis presbyteri auditorem se dicit fuisse. Multa certe quæ ab iis tradita accepérat, ipsorum nominatim mentione facta, in Commentariis suis retinuit. Atque haec quidem non superflue, 112 ut arbitror, a nobis dicta sint. Porro operæ pretium fuit, supra citatis Papiæ verbis alia etiam ejusdem testimonia adjungere, in quibus miracula quædam ex aliorum fide ac traditione commemorat. Philippum quidem apostolum una cum filiabus Hierapolii degere solitum superius docuimus. Nunc vero quemadmodum Papias, qui iisdem temporibus vivit, miracabilem quamdam narrationem a Philippi filiabus accepisse se refert, exponamus. Scribit enim mortuum sua aetate ad vitam esse revocatum. Alterum quoque ingens miraculum refert de Justo qui Barsabas cognominatus est; qui cum lethale

in codice Regio, et recte quidem, ut opinor. Certe Rusinus hunc locum ita legit, ut ex versione ejus apparet: Non pigebit autem nos tibi omnia quæ quondam a presbyteris didicimus, et bene retinemus, recordantes exponere cum interpretationibus suis. Reliqui tamen codices Maz., Med. ac Fuk. cum Nicophoro scriptum habent συντάξα.

(78) Ιοῦστον τὸν ἐπικληθέντα Βασαβᾶν. In tribus nostris codicibus Maz., Med. et Fuk. legitur Βαρσαβᾶν.

poculum ebibisset, tamen Dei adjutus gratia, nulum inde accepit incommodum. Hunc autem Iustum post Domini ascensum a sanctis apostolis productum esse in medium cum Matthia, factaque ad Denum precationem, ut alter eorum sorte duceretur, qui in locum proditoris Judæ substitutus numerum ipsorum expleret. Actuum liber commemorat his verbis: « Et statuerunt duos, Joseph qui vocabatur Barsabas, qui cognominatus est Iustus, et Matthiam. » Et orantes dixerunt. Idem præterea scriptor alia nonnulla nudæ vocis traditione ad se pervenisse testatur, novas quasdam scilicet Servatoris parabolæ ac prædications, aliaque fabulis propiora. Inter quæ et mille annorum spatium post corporum resurrectionem fore dicit, quo regnum Christi corporaliter stet in orbe terrarum. Quæ quidem ita opinatus esse videtur Papias ex male intellectis apostolorum narrationibus, cum ea quæ arcano quodam sensu et exempli causa ab illis dicebantur, non satis pavidisset. Fuit enim mediocri admodum ingenio præditus, ut ex scriptis illius coniugere licet. Plerisque tamen post ipsum ecclesiasticis scriptoribus ejusdem erroris occasionem præbuit, hominis velutitate sententiam suam tuentibus: puta Irenæo, et si quis alius ejusdem opinionis fautor exstitit. Alias quoque supradicti Aristionis enarrationes sermonum Domini, et Joannis presbyteri traditiones referit in suis libris. Quas discendi studiosis indicasse contenti, rem illum, quam de Marco evangelista idem scriptor commemoravit, superioribus ejus verbis subnecimus. Aiebat etiam, inquit, presbyter ille Marcum, Petri interpretem, **113** quæcunque memoria mandaverat, diligenter perscripsisse: non tamen ordine pertexuisse quæ a Domino aut dicta aut gesta fuerant. Neque enim ipse Dominum audiverat aut secutus fuerat unquam. Sed cum Petro, ut dixi, postea versatus est, qui pro audientium utilitate, non vero ut sermonum Domini historiam contexeret, Evangelium prædicabat. Quocirca nihil peccavat Marcus, qui nonnulla ita scripsit, prout ipse memoria repetebat. Id quippe unum studebat, ut ne quid eorum quæ audierat, prætermitteret, aut ne quid falsi eis affligeret. Haec de Marco Papias narrat. De Mattheo vero sic habet: «Mattheus quidem, inquit, Hebraico sermone divina scripsit oracula: interpretatus est autem unusquisque illa prout potuit. » Porro idem Papias testimoniis ex priore Joannis Epistola, et ex priore itidem Petri